
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale  di Trapani 

           X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

           Corpo Polizia Municipale 

****** 
ORDINANZA n.  16 del  03/03/2021 

Oggetto: Smaltimento carcassa equina. 

 IL SINDACO 

VISTO il verbale di sopralluogo e constatazione del 01 marzo 2021, acquista al protocollo di settore P.M. 

n. 667 del 03-03-2021, con il quale il Dr. Leonardo Strada, Medico Veterinario dell’A.S.P. n. 9 di Trapani, 

in forza al distretto di Castelvetrano, constatava, a Castelvetrano nella XXXXXXXXXX, presso il maneggio 

denominato XXXXXXXXX, il decesso di un cavallo, mantello baio, provvisto di marca auricolare n. 

38009810106552 (Rebecca di Valleverdi), provvisto di passaporto unire n. 114189, detentore il sig. 

XXXXXXXXXX, con codice aziendale n. XXXXXX, sito nella XXXXXXXXXX, la cui causa mortis è da attribuire 

ad “arresto cardiocircolatorio”, come certificato dal medico veterinario Dr Salvatore Lo Curto;   

RILEVATO che occorre procedere alla immediata rimozione e smaltimento della carcassa di che trattasi; 

RITENUTO, così come attestato nel predetto verbale, che la carcassa dell’animale de quo, dovrà essere 

smaltita nei modi e nelle forme prescritte dalle normative vigenti mediante distruzione così come si 

evince dal verbale redatto dal Dipartimento di Prevenzione – Area di Sanità Pubblica Veterinaria prot. n. 

158 del 01 marzo 2021; 

VISTO il verbale di sopralluogo a firma del medico veterinario dell’ASP di Castelvetrano Dr Leonardo 

Strada del 01/03/2021 per il sito interessato alla tumulazione della carcassa equina nella XXXXXXXXXX, 

all’interno del maneggio denominato XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (prot. n. 158 del 01/03/2021);  

VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. n. 320/54; 

VISTO il Regolamento 17/74/CE; 



RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-

sanitario ed ambientali; 

O R D I N A 

- al Sig. XXXXXXXXXXXXX, nella sua qualità di proprietario dell’allevamento, avente codice aziendale 

n. XXXXXXXXXXXXX,  lo smaltimento di n.1 (una) carcassa equina, in avanzato stato di 

decomposizione, con mantello baio, provvista di microchip n. 38009810106552, la cui causa mortis  

é  da attribuire ad arresto “cardiocircolatorio”, all’interno del maneggio denominato 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;   

- la carcassa, dovrà essere smaltita mediante interramento, onde prevenire rischi di carattere 

igienico-sanitario. 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente 

provvedimento: 

 in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo; 

ovvero 

 in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 

al Presidente della Regione Siciliana, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

Copia del presente provvedimento verrà notificato: 

1. Al VI Direzione - Servizio di Tutela Ambientale; 

2. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento; 

3. All’Albo Pretorio on line; 

4. Al sig. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

    
    Il Comandante della P.M.  
    Dott. S. Marcello Caradonna 
     F.to S. Marcello Caradonna                      
  
 

           Il Sindaco 
               Dott. Enzo Alfano 
                                                                                                                      F.to Enzo Alfano 
                                                                                                                  


